
Conta da Segurança Social - 2004
Execução Orçamental - 2004

Mapa X

Receitas do Sistema de Segurança Social por Classificação Económica

Análise evolutiva  2002  a  2004
(em euro)

Conta Conta Conta

Segurança Social Segurança Social Segurança Social Em valor absoluto Em % Em valor absoluto Em %

2002 2003 2004 2003/2002 2003/2002 2004/2003 2004/2003

(1) (2) (3) (4)=(2)-(1) (5)=(4)/(1)*100 (6)=(3)-(2) (7)=(6)/(2)*100
RECEITAS CORRENTES 15.031.290.729,27 15.861.162.857,19 16.687.801.827,92 829.872.127,92 5,52% 826.638.970,73 5,21%

02 Impostos Indirectos 502.812.000,00 675.999.996,00 0,00 173.187.996,00 34,44% -675.999.996,00 -100,00%
01         Sobre Consumo 502.812.000,00 675.999.996,00 0,00 173.187.996,00 34,44% -675.999.996,00 -100,00%

03 CONTRIBUIÇÕES PªSEGURANÇA SOCIAL, CGA E ADSE 10.168.269.896,71 10.468.758.821,69 10.438.569.844,53 300.488.924,98 2,96% -30.188.977,16 -0,29%
01      Subsistema Previdencial 10.159.479.384,76 10.462.100.084,38 10.434.427.124,58 302.620.699,62 2,98% -27.672.959,80 -0,26%
02      Regimes Complementares e Especiais 8.790.511,95 6.658.737,31 4.142.719,95 -2.131.774,64 -24,25% -2.516.017,36 -37,79%

04 TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 15.854.986,53 20.417.442,81 35.970.105,25 4.562.456,28 28,78% 15.552.662,44 76,17%

05 RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE 191.457.844,10 238.713.802,51 237.561.852,08 47.255.958,41 24,68% -1.151.950,43 -0,48%
01 Juros - Sociedades e quase sociedades não financeiras 6.839.801,33 967.732,52 924.802,91 -5.872.068,81 -85,85% -42.929,61 -4,44%
02 Juros - Sociedades financeiras 58.547.478,51 37.916.761,88 30.637.551,30 -20.630.716,63 -35,24% -7.279.210,58 -19,20%
03 Juros - Administrações públicas 118.167.568,56 122.810.928,84 121.992.888,56 4.643.360,28 3,93% -818.040,28 -0,67%
04 Juros - Instituições sem fins lucrativos 56.426,52 94.362,06 43.196,56 37.935,54 67,23% -51.165,50 -54,22%
05 Juros - Famílias 16,10 12,83 13,88 -3,27 -20,31% 1,05 8,18%
06 Juros - Resto do mundo 0,00 61.007.463,14 55.463.029,10 61.007.463,14 -5.544.434,04 -9,09%
07 Dividendos e participações nos lucros de socied. e quase socied. não financeiras 3.342.694,24 9.340.430,79 18.463.518,54 5.997.736,55 179,43% 9.123.087,75 97,67%
08 Dividendos e participações nos lucros de sociedades financeiras 1.204.693,31 1.531.166,08 4.934.491,35 326.472,77 27,10% 3.403.325,27 222,27%
10 Rendas 3.299.165,53 5.044.944,37 5.102.359,88 1.745.778,84 52,92% 57.415,51 1,14%

06 TRANSFERENCIAS CORRENTES 4.093.103.411,37 4.415.648.008,20 5.733.867.741,38 322.544.596,83 7,88% 1.318.219.733,18 29,85%
03      Administração Central 3.408.859.292,03 3.606.715.601,86 4.812.652.505,00 197.856.309,83 5,80% 1.205.936.903,14 33,44%
07      Instituições sem fins lucrativos 79.119.347,39 94.729.344,34 121.053.674,50 15.609.996,95 19,73% 26.324.330,16 27,79%
09      Resto do Mundo 605.124.771,95 714.203.062,00 800.161.561,88 109.078.290,05 18,03% 85.958.499,88 12,04%

07 VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES 39.870.953,28 625.478,27 8.825.502,13 -39.245.475,01 -98,43% 8.200.023,86 1311,00%
01      Venda de bens 795.932,06 623.598,70 341.638,73 -172.333,36 -21,65% -281.959,97 -45,21%
02      Serviços 37.421.039,77 1.879,57 8.483.863,40 -37.419.160,20 -99,99% 8.481.983,83 451272,57%
03      Rendas 1.653.981,45

08 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 19.921.637,28 40.999.307,71 233.006.782,55 21.077.670,43 105,80% 192.007.474,84 468,32%
01      Outras 19.921.637,28 40.999.307,71 233.006.782,55 21.077.670,43 105,80% 192.007.474,84 468,32%

RECEITAS DE CAPITAL 2.856.132.309,75 1.245.943.597,09 1.916.530.378,87 -1.610.188.712,66 -56,38% 670.586.781,78 53,82%

09 VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO 15.874.796,15 9.790.887,30 6.248.975,54 -6.083.908,85 -38,32% -3.541.911,76 -36,18%

10 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 21.844.118,08 26.755.405,56 22.290.538,77 4.911.287,48 22,48% -4.464.866,79 -16,69%
03      Administração Central 19.719.393,00 21.723.230,00 16.567.314,00 2.003.837,00 10,16% -5.155.916,00 -23,73%
09      Resto do mundo 2.124.725,08 5.032.175,56 5.723.224,77 2.907.450,48 136,84% 691.049,21 13,73%

11 ACTIVOS FINANCEIROS 2.818.370.194,42 1.209.392.778,87 1.887.904.141,50 -1.608.977.415,55 -57,09% 678.511.362,63 56,10%

12 PASSIVOS FINANCEIROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05      Empréstimos a curto prazo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 43.201,10 4.525,36 86.723,06 -38.675,74 -89,52% 82.197,70 1816,38%

OUTRAS RECEITAS 90.016.960,47 49.296.010,96 147.633.311,00 -40.720.949,51 -45,24% 98.337.300,04 199,48%

15 REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS AOS PAGAMENTOS 90.016.960,47 49.296.010,96 147.633.311,00 -40.720.949,51 -45,24% 98.337.300,04 199,48%
01      Reposições não abatidas nos pagamentos 90.016.960,47 49.296.010,96 147.633.311,00 -40.720.949,51 -45,24% 98.337.300,04 199,48%

16 SALDO DA GERENCIA ANTERIOR 1.351.878.089,22 1.429.251.199,52 1.459.692.856,29 77.373.110,30 5,72% 30.441.656,77 2,13%
01      Saldo Orçamental 1.351.878.089,22 1.429.251.199,52 1.459.692.856,29 77.373.110,30 5,72% 30.441.656,77 2,13%

RECEITA TOTAL 19.329.318.088,71 18.585.653.664,76 20.211.658.374,08 -743.664.423,95 -3,85% 1.626.004.709,32 8,75%

Evolução 

Capítulo Grupo Designação

Evolução 

 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,                 Junho de 2006 
 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 



(em euro)

Orçamento 

Conta

Segurança Social Revisto Em valor absoluto Em %

2003 2004 2004 2004/2003 2004/2003 Em valor absoluto Em %

(1) (2) (3) Em % Em % (4)=(3)-(1) (5)=(4)/(1)*100 (6)=(3)-(2) (7)=(6)/(2)*100

RECEITAS CORRENTES 15.861.162.857,19 17.100.621.645,12 16.687.801.827,92 82,57 98,95 826.638.970,73 5,21% -412.819.817,20 -2,41%

02 Impostos Indirectos 675.999.996,00 0,00 0,00 0,00 0,00
01         Sobre Consumo 675.999.996,00 0,00 0,00

03 CONTRIBUIÇÕES PªSEGURANÇA SOCIAL, CGA E ADSE 10.468.758.821,69 10.785.615.958,80 10.438.569.844,53 51,65 61,90 -30.188.977,16 -0,29% -347.046.114,27 -3,22%
01      Subsistema Previdencial 10.462.100.084,38 10.783.907.051,18 10.434.427.124,58 51,63 61,87 -27.672.959,80 -0,26% -349.479.926,60 -3,24%
02      Regimes Complementares e Especiais 6.658.737,31 1.708.907,62 4.142.719,95 0,02 0,02 -2.516.017,36 -37,79% 2.433.812,33 142,42%

04 TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 20.417.442,81 32.348.888,03 35.970.105,25 0,18 0,21 15.552.662,44 76,17% 3.621.217,22 11,19%

05 RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE 238.713.802,51 182.374.549,30 237.561.852,08 1,18 1,41 -1.151.950,43 -0,48% 55.187.302,78 30,26%
01 Juros - Sociedades e quase sociedades não financeiras 967.732,52 2.300.470,30 924.802,91 0,00 0,01 -42.929,61 -4,44% -1.375.667,39 -59,80%
02 Juros - Sociedades financeiras 37.916.761,88 26.698.705,50 30.637.551,30 0,15 0,18 -7.279.210,58 -19,20% 3.938.845,80 14,75%
03 Juros - Administrações públicas 122.810.928,84 83.228.394,00 121.992.888,56 0,60 0,72 -818.040,28 -0,67% 38.764.494,56 46,58%
04 Juros - Instituições sem fins lucrativos 94.362,06 30.000,00 43.196,56 0,00 0,00 -51.165,50 -54,22% 13.196,56 43,99%
05 Juros - Famílias 12,83 5.000,00 13,88 0,00 0,00 1,05 8,18% -4.986,12 -99,72%
06 Juros - Resto do mundo 61.007.463,14 47.421.474,00 55.463.029,10 0,27 0,33 -5.544.434,04 -9,09% 8.041.555,10 16,96%
07 Dividendos e participações nos lucros de socied. e quase socied. não financeiras 9.340.430,79 12.280.255,00 18.463.518,54 0,09 0,11 9.123.087,75 97,67% 6.183.263,54 50,35%
08 Dividendos e participações nos lucros de sociedades financeiras 1.531.166,08 5.262.966,00 4.934.491,35 0,02 0,03 3.403.325,27 222,27% -328.474,65 -6,24%
10 Rendas 5.044.944,37 5.147.284,50 5.102.359,88 0,03 0,03 57.415,51 1,14% -44.924,62 -0,87%

06 TRANSFERENCIAS CORRENTES 4.415.648.008,20 5.869.583.638,05 5.733.867.741,38 28,37 34,00 1.318.219.733,18 29,85% -135.715.896,67 -2,31%
03      Administração Central 3.606.715.601,86 4.807.755.069,15 4.812.652.505,00 23,81 28,54 1.205.936.903,14 33,44% 4.897.435,85 0,10%
07      Instituições sem fins lucrativos 94.729.344,34 84.364.531,04 121.053.674,50 0,60 0,72 26.324.330,16 27,79% 36.689.143,46 43,49%
09      Resto do Mundo 714.203.062,00 977.464.037,86 800.161.561,88 3,96 4,74 85.958.499,88 12,04% -177.302.475,98 -18,14%

07 VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES 625.478,27 6.079.762,08 8.825.502,13 0,04 0,05 8.200.023,86 1311,00% 2.745.740,05 45,16%
01      Venda de bens 623.598,70 857.335,00 341.638,73 0,00 0,00 -281.959,97 -45,21% -515.696,27 -60,15%
02      Serviços 1.879,57 5.222.427,08 8.483.863,40 0,04 0,05 8.481.983,83 451272,57% 3.261.436,32 62,45%

08 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 40.999.307,71 224.618.848,86 233.006.782,55 1,15 1,38 192.007.474,84 468,32% 8.387.933,69 3,73%
01      Outras 40.999.307,71 224.618.848,86 233.006.782,55 1,15 1,38 192.007.474,84 468,32% 8.387.933,69 3,73%

RECEITAS DE CAPITAL 1.245.943.597,09 5.254.476.910,21 1.916.530.378,87 9,48 11,36 670.586.781,78 53,82% -3.337.946.531,34 -63,53%

09 VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO 9.790.887,30 4.880.100,00 6.248.975,54 0,03 0,04 -3.541.911,76 -36,18% 1.368.875,54 28,05%

10 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 26.755.405,56 28.291.264,38 22.290.538,77 0,11 0,13 -4.464.866,79 -16,69% -6.000.725,61 -21,21%
03      Administração Central 21.723.230,00 19.490.958,00 16.567.314,00 0,08 0,10 -5.155.916,00 -23,73% -2.923.644,00 -15,00%
09      Resto do mundo 5.032.175,56 8.800.306,38 5.723.224,77 0,03 0,03 691.049,21 13,73% -3.077.081,61 -34,97%

11 ACTIVOS FINANCEIROS 1.209.392.778,87 5.081.237.397,41 1.887.904.141,50 9,34 678.511.362,63 56,10% -3.193.333.255,91 -62,85%

12 PASSIVOS FINANCEIROS 0,00 140.000.000,00 0,00 0,00 0,00 -140.000.000,00 -100,00%
05      Empréstimos a curto prazo 0,00 140.000.000,00 0,00 0,00 0,00 -140.000.000,00 -100,00%

13 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 4.525,36 68.148,42 86.723,06 0,00 0,00 82.197,70 1816,38% 18.574,64 27,26%

OUTRAS RECEITAS 49.296.010,96 33.685.260,93 147.633.311,00 0,73 0,88 98.337.300,04 199,48% 113.948.050,07 338,27%

15 REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS AOS PAGAMENTOS 49.296.010,96 33.685.260,93 147.633.311,00 0,73 0,88 98.337.300,04 199,48% 113.948.050,07 338,27%
01      Reposições não abatidas nos pagamentos 49.296.010,96 33.685.260,93 147.633.311,00 0,73 0,88 98.337.300,04 199,48% 113.948.050,07 338,27%

16 SALDO DA GERENCIA ANTERIOR 1.429.251.199,52 1.459.692.856,29 1.459.692.856,29 7,22 30.441.656,77 2,13% 0,00 0,00%
01      Saldo Orçamental 1.429.251.199,52 1.459.692.856,29 1.459.692.856,29 7,22 30.441.656,77 2,13% 0,00 0,00%

RECEITA TOTAL
18.585.653.664,76 23.848.476.672,55 20.211.658.374,08 100,00 1.626.004.709,32 8,75%

-3.636.818.298,47 -15,25%
0,00 0,00 0,00

RECEITA EFECTIVA 15.947.009.686,37 17.167.546.418,85 16.864.061.376,29 100,00

Capítulo Grupo Designação

Conta - Execução Orçamental 2004

Peso relativo de cd 
rubrica no total da 

receita

Peso relativo de cd 
rubrica na receita 

efectiva

Montante
Exec.Orç.-OSS Revisto

Conta da Segurança Social - 2004
Execução Orçamental - 2004

Mapa X

Receitas do Sistema de Segurança Social por Classificação Económica

Evolução Desvio Orçamental 

Análise comparativa entre as CSS/2003 e CSS/2004
Análise comparativa entre o OSS/2004 e CSS/2004

 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,               de Junho de 2006 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 



(em euro)

Orçamento Correcção SIF OSS/SIF

Revisto Verbete nº 31 Após correcção

2004 2004

(1) (2) (3) (4)=(3)+(2)

RECEITAS CORRENTES 17.100.621.645,12 17.100.621.645,12 17.100.621.645,12

02 Impostos Indirectos 0,00 0,00 0,00
01         Sobre Consumo

03 CONTRIBUIÇÕES PªSEGURANÇA SOCIAL, CGA E ADSE 10.785.615.958,80 10.785.615.958,80 10.785.615.958,80
01      Subsistema Previdencial 10.783.907.051,18 10.783.907.051,18 10.783.907.051,18
02      Regimes Complementares e Especiais 1.708.907,62 1.708.907,62 1.708.907,62

04 TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 32.348.888,03 32.348.888,03 32.348.888,03

05 RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE 182.374.549,30 182.374.549,30 182.374.549,30
01 Juros - Sociedades e quase sociedades não financeiras 2.300.470,30 2.300.470,30 2.300.470,30
02 Juros - Sociedades financeiras 26.698.705,50 26.698.705,50 26.698.705,50
03 Juros - Administrações públicas 83.228.394,00 83.228.394,00 83.228.394,00
04 Juros - Instituições sem fins lucrativos 30.000,00 30.000,00 30.000,00
05 Juros - Famílias 5.000,00 5.000,00 5.000,00
06 Juros - Resto do mundo 47.421.474,00 47.421.474,00 47.421.474,00
07 Dividendos e participações nos lucros de socied. e quase socied. não financeiras 12.280.255,00 12.280.255,00 12.280.255,00
08 Dividendos e participações nos lucros de sociedades financeiras 5.262.966,00 5.262.966,00 5.262.966,00
10 Rendas 5.147.284,50 5.147.284,50 5.147.284,50

06 TRANSFERENCIAS CORRENTES 5.869.583.638,05 5.869.583.638,05 5.869.583.638,05
03      Administração Central 4.807.755.069,15 4.807.755.069,15 4.807.755.069,15
07      Instituições sem fins lucrativos 84.364.531,04 84.364.531,04 84.364.531,04
09      Resto do Mundo 977.464.037,86 977.464.037,86 977.464.037,86

07 VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES 6.079.762,08 6.079.762,08 6.079.762,08
01      Venda de bens 857.335,00 857.335,00 857.335,00
02      Serviços 5.222.427,08 5.222.427,08 5.222.427,08

08 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 224.618.848,86 224.618.848,86 224.618.848,86
01      Outras 224.618.848,86 224.618.848,86 224.618.848,86

Receitas Capital 5.254.476.910,21 5.254.476.910,21 5.254.476.910,21

09 VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO 4.880.100,00 4.880.100,00 4.880.100,00

10 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 28.291.264,38 28.291.264,38 28.291.264,38
03      Administração Central 19.490.958,00 19.490.958,00 19.490.958,00
09      Resto do mundo 8.800.306,38 8.800.306,38 8.800.306,38

11 ACTIVOS FINANCEIROS 5.081.237.397,41 5.081.237.397,41 5.081.237.397,41

12 PASSIVOS FINANCEIROS 140.000.000,00 140.000.000,00 140.000.000,00
05      Empréstimos a curto prazo 140.000.000,00 140.000.000,00 140.000.000,00

13 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 68.148,42 68.148,42 68.148,42

Outras Receitas 33.685.260,93 33.685.260,93 33.685.260,93

15 REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS AOS PAGAMENTOS 33.685.260,93 33.685.260,93 33.685.260,93
01      Reposições não abatidas nos pagamentos 33.685.260,93 33.685.260,93 33.685.260,93

16 SALDO DA GERENCIA ANTERIOR 1.459.692.856,29 757.869.813,28 701.823.043,01 1.459.692.856,29
01      Saldo Orçamental 1.459.692.856,29 757.869.813,28 701.823.043,01 1.459.692.856,29

RECEITA TOTAL 23.848.476.672,55 23.146.653.629,54 701.823.043,01 23.848.476.672,55

Comparação entre OSS/Revisto aprovado e OSS/Revisto contabilizado em SIF

Receitas do Sistema de Segurança Social por Classificação Económica

Mapa X

Conta da Segurança Social - 2004

Orçamento  SIF

Capítulo Grupo Designação

 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,       de Junho de 2006 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 



(em euro)

Conta Orçamento 

Segurança Social Revisto Montante Diferença Em valor absoluto Em %

2003 2004 2004 SIF-CSS Receita Cobrada Liquida 
IGFCSS

Saldo Inicial OT -
IGFCSS 2004

Saldo de gerência 
anterior CSS 2003 Regularização 2003/2004 2004/2003 2004/2003 Em valor absoluto Em %

(1) (2) (3) (4) (5)=(4)-(3) (6) (7) (8) (9) (10)=(4)+(6)+(7)+(8)+(9) Em % Em % (11)=(3)-(1) (12)=(11)/(1)*100 (13)=(3)-(2) (14)=(13)/(2)*100

RECEITAS CORRENTES 15.861.162.857,19 17.100.621.645,12 16.687.801.827,92 16.472.573.027,28 -215.228.800,64 214.537.026,76 0,00 0,00 691.773,88 16.687.801.827,92 82,57 98,95 826.638.970,73 5,21% -412.819.817,20 -2,41%

02 Impostos Indirectos 675.999.996,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
01         Sobre Consumo 675.999.996,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 CONTRIBUIÇÕES PªSEGURANÇA SOCIAL, CGA E AD 10.468.758.821,69 10.785.615.958,80 10.438.569.844,53 10.438.414.053,47 -155.791,06 0,00 0,00 0,00 155.791,06 10.438.569.844,53 51,65 61,90 -30.188.977,16 -0,29% -347.046.114,27 -3,22%
01      Subsistema Previdencial 10.462.100.084,38 10.783.907.051,18 10.434.427.124,58 10.434.271.333,52 -155.791,06 155.791,06 10.434.427.124,58 51,63 61,87 -27.672.959,80 -0,26% -349.479.926,60 -3,24%
02      Regimes Complementares e Especiais 6.658.737,31 1.708.907,62 4.142.719,95 4.142.719,95 0,00 4.142.719,95 0,02 0,02 -2.516.017,36 -37,79% 2.433.812,33 142,42%

04 TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 20.417.442,81 32.348.888,03 35.970.105,25 35.969.980,25 -125,00 125,00 35.970.105,25 0,18 0,21 15.552.662,44 76,17% 3.621.217,22 11,19%

05 RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE 238.713.802,51 182.374.549,30 237.561.852,08 23.024.825,32 -214.537.026,76 214.537.026,76 0,00 0,00 0,00 237.561.852,08 1,18 1,41 -1.151.950,43 -0,48% 55.187.302,78 30,26%
01 Juros - Sociedades e quase sociedades não financeiras 967.732,52 2.300.470,30 924.802,91 0,00 -924.802,91 924.802,91 924.802,91 0,00 0,01 -42.929,61 -4,44% -1.375.667,39 -59,80%
02 Juros - Sociedades financeiras 37.916.761,88 26.698.705,50 30.637.551,30 19.980.430,04 -10.657.121,26 10.657.121,26 30.637.551,30 0,15 0,18 -7.279.210,58 -19,20% 3.938.845,80 14,75%
03 Juros - Administrações públicas 122.810.928,84 83.228.394,00 121.992.888,56 8.883,44 -121.984.005,12 121.984.005,12 121.992.888,56 0,60 0,72 -818.040,28 -0,67% 38.764.494,56 46,58%
04 Juros - Instituições sem fins lucrativos 94.362,06 30.000,00 43.196,56 43.196,56 0,00 43.196,56 0,00 0,00 -51.165,50 -54,22% 13.196,56 43,99%
05 Juros - Famílias 12,83 5.000,00 13,88 13,88 0,00 13,88 0,00 0,00 1,05 8,18% -4.986,12 -99,72%
06 Juros - Resto do mundo 61.007.463,14 47.421.474,00 55.463.029,10 -55.463.029,10 55.463.029,10 55.463.029,10 0,27 0,33 -5.544.434,04 -9,09% 8.041.555,10 16,96%
07 Dividendos e participações nos lucros de socied. e quase soci 9.340.430,79 12.280.255,00 18.463.518,54 -18.463.518,54 18.463.518,54 18.463.518,54 0,09 0,11 9.123.087,75 97,67% 6.183.263,54 50,35%
08 Dividendos e participações nos lucros de sociedades financei 1.531.166,08 5.262.966,00 4.934.491,35 -4.934.491,35 4.934.491,35 4.934.491,35 0,02 0,03 3.403.325,27 222,27% -328.474,65 -6,24%
10 Rendas 5.044.944,37 5.147.284,50 5.102.359,88 2.992.301,40 -2.110.058,48 2.110.058,48 5.102.359,88 0,03 0,03 57.415,51 1,14% -44.924,62 -0,87%

06 TRANSFERENCIAS CORRENTES 4.415.648.008,20 5.869.583.638,05 5.733.867.741,38 5.733.867.741,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.733.867.741,38 28,37 34,00 1.318.219.733,18 29,85% -135.715.896,67 -2,31%
03      Administração Central 3.606.715.601,86 4.807.755.069,15 4.812.652.505,00 4.812.652.505,00 0,00 4.812.652.505,00 23,81 28,54 1.205.936.903,14 33,44% 4.897.435,85 0,10%
07      Instituições sem fins lucrativos 94.729.344,34 84.364.531,04 121.053.674,50 121.053.674,50 0,00 121.053.674,50 0,60 0,72 26.324.330,16 27,79% 36.689.143,46 43,49%
09      Resto do Mundo 714.203.062,00 977.464.037,86 800.161.561,88 800.161.561,88 0,00 800.161.561,88 3,96 4,74 85.958.499,88 12,04% -177.302.475,98 -18,14%

07 VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES 625.478,27 6.079.762,08 8.825.502,13 8.825.502,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.825.502,13 0,04 0,05 8.200.023,86 1311,00% 2.745.740,05 45,16%
01      Venda de bens 623.598,70 857.335,00 341.638,73 341.638,73 0,00 341.638,73 0,00 0,00 -281.959,97 -45,21% -515.696,27 -60,15%
02      Serviços 1.879,57 5.222.427,08 8.483.863,40 8.483.863,40 0,00 8.483.863,40 0,04 0,05 8.481.983,83 451272,57% 3.261.436,32 62,45%

08 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 40.999.307,71 224.618.848,86 233.006.782,55 232.470.924,73 -535.857,82 0,00 0,00 0,00 535.857,82 233.006.782,55 1,15 1,38 192.007.474,84 468,32% 8.387.933,69 3,73%
01      Outras 40.999.307,71 224.618.848,86 233.006.782,55 232.470.924,73 -535.857,82 535.857,82 233.006.782,55 1,15 1,38 192.007.474,84 468,32% 8.387.933,69 3,73%

RECEITAS DE CAPITAL 1.245.943.597,09 5.254.476.910,21 1.916.530.378,87 35.283.805,29 -1.881.246.573,58 1.881.246.573,58 0,00 0,00 0,00 1.916.530.378,87 9,48 11,36 670.586.781,78 53,82% -3.337.946.531,34 -63,53%

09 VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO 9.790.887,30 4.880.100,00 6.248.975,54 6.244.321,54 -4.654,00 4.654,00 6.248.975,54 0,03 0,04 -3.541.911,76 -36,18% 1.368.875,54 28,05%

10 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 26.755.405,56 28.291.264,38 22.290.538,77 22.290.538,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.290.538,77 0,11 0,13 -4.464.866,79 -16,69% -6.000.725,61 -21,21%
03      Administração Central 21.723.230,00 19.490.958,00 16.567.314,00 16.567.314,00 0,00 16.567.314,00 0,08 0,10 -5.155.916,00 -23,73% -2.923.644,00 -15,00%
09      Resto do mundo 5.032.175,56 8.800.306,38 5.723.224,77 5.723.224,77 0,00 5.723.224,77 0,03 0,03 691.049,21 13,73% -3.077.081,61 -34,97%

11 ACTIVOS FINANCEIROS 1.209.392.778,87 5.081.237.397,41 1.887.904.141,50 6.662.221,92 -1.881.241.919,58 1.881.241.919,58 1.887.904.141,50 9,34 678.511.362,63 56,10% -3.193.333.255,91 -62,85%

12 PASSIVOS FINANCEIROS 0,00 140.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -140.000.000,00 -100,00%
05      Empréstimos a curto prazo 0,00 140.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -140.000.000,00 -100,00%

13 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 4.525,36 68.148,42 86.723,06 86.723,06 0,00 86.723,06 0,00 0,00 82.197,70 1816,38% 18.574,64 27,26%

OUTRAS RECEITAS 49.296.010,96 33.685.260,93 147.633.311,00 147.543.407,93 -89.903,07 0,00 0,00 0,00 89.903,07 147.633.311,00 0,73 0,88 98.337.300,04 199,48% 113.948.050,07 338,27%

15 REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS AOS PAGAMENTOS 49.296.010,96 33.685.260,93 147.633.311,00 147.543.407,93 -89.903,07 0,00 0,00 0,00 89.903,07 147.633.311,00 0,73 0,88 98.337.300,04 199,48% 113.948.050,07 338,27%
01      Reposições não abatidas nos pagamentos 49.296.010,96 33.685.260,93 147.633.311,00 147.543.407,93 -89.903,07 89.903,07 147.633.311,00 0,73 0,88 98.337.300,04 199,48% 113.948.050,07 338,27%

16 SALDO DA GERENCIA ANTERIOR 1.429.251.199,52 1.459.692.856,29 1.459.692.856,29 0,00 -1.459.692.856,29 325.817.683,52 881.693,25 1.133.045.758,25 -52.278,73 1.459.692.856,29 7,22 30.441.656,77 2,13% 0,00 0,00%
01      Saldo Orçamental 1.429.251.199,52 1.459.692.856,29 1.459.692.856,29 -1.459.692.856,29 325.817.683,52 881.693,25 1.133.045.758,25 -52.278,73 1.459.692.856,29 7,22 30.441.656,77 2,13% 0,00 0,00%

RECEITA TOTAL 18.585.653.664,76 23.848.476.672,55 20.211.658.374,08 16.655.400.240,50 -3.556.258.133,58 2.421.601.283,86 881.693,25 1.133.045.758,25 729.398,22 20.211.658.374,08 100,00 1.626.004.709,32 8,75% -3.636.818.298,47 -15,25%
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA EFECTIVA 15.947.009.686,37 17.167.546.418,85 16.864.061.376,29 100,00
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